
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

D E C I S Ã O  

 

I - Recebi hoje. 

II - Trata-se do Contrato 

Administrativo 08/2025, que tem por 

objeto a aquisição de equipamentos 

(caminhão para coleta seletiva, 

balança eletrônica com rampa, prensa 

enfardadeira vertical, esteira de 

elevação de resíduos, esteira de 

separação de resíduos ê empilhadeira 

motorizada), conforme instrumento de 

repasse celebrado entre a Caixa 

Econômica Federal - Programa Itaipu 

Mais que Energia e o Município de 

Ariranha do lvaí - Paraná; 

III – Na informação prestada pelo 

fiscal de contrato foi sugerido, a 

este Gabinete Executivo, a rescisão 

unilateral do Contrato 

Administrativo 008/2025 com a 

contratada HYDRAUMAQ EQUIPAMENTOS 

HIDRAULICOS LTDA, dispositivo 

previsto no Art. 138, inciso I, da 

Lei Federal nº 14.133/21; 

IV – Importante se faz pontuar que 

11

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             1 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

antes de qualquer decisão, em 26 de 

agosto de 2025, a contratada 

HYDRAUMAQ EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS 

LTDA, foi citada para que, nos 

moldes do Art. 5º, § LV da 

Constituição Federal, apresentasse, 

caso quisesse, manifestação em 

contraditório e ampla defesa, no 

prazo de 3 (três) dias úteis, contra 

as alegações trazidas pelo fiscal de 

contrato e demais documentos 

juntados ao processo administrativo, 

face a omissão na entrega do objeto 

em tempo hábil, prazo este que 

findou em 29 de agosto de 2025;  

V – A contratada apresentou, a 

título de defesa, requerimento de 

aditivo de prazo para entrega dos 

equipamentos, solicitando 

prorrogação de mais 35 (trinta e 

cinco) dias para a entrega dos 

objetos, argumentando fato 

superveniente, excepcional e 

imprevisível, já que estaria 

passando por período de escassez de 

mão de obra qualificada em sua linha 

de produção, o que tem atrasado a 

fabricação dos equipamentos 

solicitados (esteira de elevação de 

22

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             2 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

resíduos e esteira de separação de 

resíduos);  

VI – Pelo todo exposto, sou pela 

RESCISÃO UNILATERAL do Contrato 

Administrativo nº 08/2025, sob a luz 

do Art. 138, caput, inciso I da Lei 

Federal 14.133/2021, tendo em vista 

que os recursos utilizados são 

provenientes da Itaipu Binacional, 

repassados ao município com prazo 

específico para sua execução. O não 

cumprimento desse prazo poderá 

acarretar a perda do direito de 

utilização dos valores, obrigando o 

município à devolução do montante, o 

que representaria significativo 

prejuízo a este ente administrativo; 

VII - Ressalte-se que o Município 

tem urgência na continuidade da 

execução contratual, diante do 

iminente esgotamento do prazo 

estabelecido para a aplicação dos 

recursos, o que impõe a necessidade 

imediata de convocação da próxima 

melhor colocada para os equipamentos 

em questão, a fim do prosseguimento 

à execução do objeto contratado, de 

forma célere e eficiente, evitando 

prejuízos financeiros, como a perda 

33

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             3 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

do recurso. 

VIII - Destaca-se, ainda, que a 

empresa contratada sequer apresentou 

qualquer esclarecimento prévio sobre 

o então “contratempo” alegado que 

impediu o cumprimento das obrigações 

estabelecidas. Importante se faz 

registrar que este órgão público, 

por inúmeras vezes tentou contato 

com a contratada, contudo sempre 

foram infrutíferas. 

IX – Ademais, a Administração 

Pública somente foi comunicada da 

situação após a abertura do presente 

processo administrativo, o que 

demonstra a passividade da 

contratada no curso da execução 

contratual e descumprimento das 

obrigações assumidas, inclusive no 

que tange ao dever de informar e 

cooperar com a Administração, 

previstas na Cláusula Quarta, inciso 

II do contrato administrativo em 

questão; 

X – Isto posto, perante a decisão de 
RESCISÃO UNILATERAL do Contrato 

Administrativo nº 08/2025, este 

gestor DETERMINA que a empresa 

HYDRAUMAQ EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS 

44

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             4 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

LTDA seja devidamente citada para 

que, a luz do Art. 165, inciso I, 

alínea “e” da Lei nº 14.133/21, 
querendo, interponha RECURSO contra 

a decisão tomada por esta 

Administração Pública; 

XI - Em caso de omissão da empresa 

HYDRAUMAQ EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS 

LTDA, determino o ARQUIVAMENTO do 

presente processo e, em ato 

contínuo, a convocação imediata do 

melhor colocado para os itens em 

questão; 

XII – Já em caso de interposição da 
peça recursal, volte-se o presente 

processo a este Gabinete Executivo 

para ulteriores decisões; 

XIII - Publique-se; 

XIV – Cumpra-se. 
 

Ariranha do Ivaí-PR, 03 de setembro de 2025. 

 

 

 

Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito Municipal 

55

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             5 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.098/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Johny Samuel Aparecido Biancato 

Data Início: 02/09/2025  

Data Fim: 02/09/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III 
Valor unitário: 152,11 

Valor Total: 152,11 

Município de Destino/UF: Londrina/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.  

Veículo Utilizado: HB20    Placas: SFO-9J21 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 

consulta, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento as 

07:00 horas no HOFTALON.  
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse 
Município, a qual consta na Lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso III, no percentual de 
33%. 
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do 

mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco (03/09/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

66

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             6 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.099/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Varlei Luciano Paes 

Data Início: 03/09/2025  

Data Fim: 03/09/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I 
Valor unitário: 76,06 

Valor Total: 76,06 

Município de Destino/UF: Londrina/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.  

Veículo Utilizado: SPIN    Placas: TBF-9E70 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 

consulta, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento as 

08:00 e 08:30 horas no HOFTALON.  
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do 

mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco (03/09/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

77

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             7 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

 
 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.100/2025 
  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Samuel Ribeiro Rosa 

Data Início: 03/09/2025  

Data Fim: 03/09/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III. 
Valor unitário: 228,17  

Valor Total: 228,17 

Município de Destino/UF: Curitiba - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: S10 LTZ   Placas: BEY-8F99 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de 

consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 

13:00 horas no Hospital do Trabalhador.  
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do 

mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco (03/09/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

88

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             8 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.101/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Johny Samuel Aparecido Biancato 

Data Início: 03/09/2025  

Data Fim: 03/09/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 76,06 

Valor Total: 76,06 

Município de Destino/UF: Jandaia do Sul - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-12108 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: HB20   Placas: SFO-9J21 

Objetivo da Viagem: Buscar paciente que recebeu alta medica no Hospital de Jandaia 
do Sul. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do 

mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco (03/09/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

99

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                             9 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.102/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 

Data Início: 03/09/2025  

Data Fim: 03/09/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I 
Valor unitário: 76,06 

Valor Total: 76,06 

Município de Destino/UF: Londrina/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.  

Veículo Utilizado: HB20    Placas: SFF-2I77 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente de emergência para o Hospital Do Câncer.  
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do 

mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco (03/09/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

1010

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            10 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.103/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Flavio Prachun 

Data Início: 03/09/2025  

Data Fim: 03/09/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I 
Valor unitário: 76,06 

Valor Total: 76,06 

Município de Destino/UF: Londrina/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.  

Veículo Utilizado: SPIN    Placas: SDQ-9A29 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente de emergência até o Hospital do Câncer.  
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do 

mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco (03/09/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

1111

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            11 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da  
outras providências. 
 
 
 

Decreto nº 323/2025 de 02/09/2025 

         Decreta: 
 
         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito  
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 130.550,50 (cento e  
trinta mil quinhentos e cinqüenta reais e cinqüenta centavos), destinado ao reforço das  
seguintes Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei Orçamentária nº 1215/2024 de  
19/12/2024. 

Suplementação 
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001.10.302.0012.2.101. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL 

E  
ANALISES CLINICA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 130.550,50  339 - 3.3.90.39.00.00 01303 

Total Suplementação:  130.550,50 

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste  
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme  

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Redução 
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 
11.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
11.003.13.392.0013.2.062. Apoio a Eventos e Promoções Culturais 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 130.550,50  525 - 3.3.90.39.00.00 01000 

Total Redução:  130.550,50 

1212

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            12 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua  
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
        Edifício da Prefeitura Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ,  
Estado do Paraná, em 02 de setembro de 2025. 

Prefeito 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

 

1313

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            13 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da  
outras providências. 
 
 
 

Decreto nº 324/2025 de 02/09/2025 

         Decreta: 
 
         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito  
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 313.449,50  
(trezentos e treze mil quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), destinado  
ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei Orçamentária nº 1215/2024 de  
19/12/2024. 

Suplementação 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
07.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
07.002.12.365.0009.2.046. Manutenção Educação Infantil Pré - Escolar 

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  212 - 3.3.90.30.00.00 01103 
07.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
07.003.12.361.0009.2.027. Atividades Manutenção Ensino Fundamental 

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  236 - 3.3.90.30.00.00 01103 
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001.10.302.0012.2.101. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL 

E  
ANALISES CLINICA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 299.449,50  339 - 3.3.90.39.00.00 01303 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
10.002.08.245.0015.2.057. Manutenção das Atividades PAIF 

MATERIAL DE CONSUMO  4.000,00  462 - 3.3.90.30.00.00 01000 

Total Suplementação:  313.449,50 

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste  
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme  

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Redução 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
07.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
07.002.12.365.0009.2.030. Manutenção Centro de Educação Infantil - Creche 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 5.000,00  199 - 3.3.90.32.00.00 01103 

1414

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            14 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.000,00  201 - 3.3.90.39.00.00 01103 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVICO SOCIAL 
10.001.08.122.0002.2.053. Gestão da Secretário de Assistência Social 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.000,00  411 - 3.3.90.39.00.00 01000 

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
10.002.08.244.0015.2.056. Benefícios Eventuais 

MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00  434 - 3.3.90.30.00.00 01000 
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 
10.003.08.243.0018.6.001. Atendimento a Criança e ao Adolescente 

MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00  486 - 3.3.90.30.00.00 01000 
10.005.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
10.005.08.241.0019.2.078. Atendimento ao Idoso 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.000,00  498 - 3.3.90.39.00.00 01000 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 
11.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
11.003.13.392.0013.2.062. Apoio a Eventos e Promoções Culturais 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 299.449,50  525 - 3.3.90.39.00.00 01000 

Total Redução:  313.449,50 

 45.000,00 Receita: 2.2.1.3.01.01.00.00000000 Fonte: 501 
 45.000,00 Total da Receita: 

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua  
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
        Edifício da Prefeitura Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ,  
Estado do Paraná, em 02 de setembro de 2025. 

Prefeito 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

 

1515

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            15 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da  
outras providências. 
 
 
 

Decreto nº 324/2025 de 02/09/2025 

         Decreta: 
 
         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito  
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 45.000,00  
(quarenta e cinco mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei Orçamentária nº 1215/2024 de  
19/12/2024. 

Suplementação 
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
05.002.00.000.0000.0.000. DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIA E ATIVIDADES AFINS 
05.002.20.606.0005.2.021. Atividades da Divisão de Extensão Rural 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  45.000,00  661 - 4.4.90.52.00.00 01501 

Total Suplementação:  45.000,00 

          Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto  
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o  
Excesso de Arrecadação; 

 45.000,00 Receita: 2.2.1.3.01.01.00.00000000 Fonte: 501 
 45.000,00 Total da Receita: 

1616

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            16 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua  
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
        Edifício da Prefeitura Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ,  
Estado do Paraná, em 02 de setembro de 2025. 

Prefeito 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

 

1717

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

                            17 / 18



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 

 

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-093 

e-mail: protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
 

CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2025 
 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de ARIRANHA DO IVAI pessoa jurídica de direito público, sito na Rua João 

Alves Ferreira 44, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Presidente da Sr. IDEMAR JOSÉ BELETI, em 

pleno exercício de seu mandato e funções, inscrito no CPF/MF sob nº 554.543.649-91, portador da Cédula de 

Identidade RG sob nº 4140675-5 SESP/PR, residente e domiciliado nesta cidade. 

CONTRADA: Empresa A.T.OLIVEIRA – PLACAS, inscrita no CNPJ nº 09.119.232/0001-38, neste ato 

representada por seu representante legal, senhor Anderson Tavares Oliveira, portador da Cédula de 

Identidade, R.G. nº 8418279-6, inscrito no CPF/MF, sob nº 058294489-98, residente e domiciliado à Rua 

Ucrânia, nº 265, cidade de Ivaiporã/Pr. 

 

VALOR TOTAL:  R$ 12.480,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta reais). 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de quadros de certificados de 

honraria e estojos de homenagem, conforme especificações constantes no Termo de Referência, decorrente 

da Modalidade Dispensa de Licitação nº 005/2025, homologada pela CONTRATANTE em 02/09/2025. 

 

PAGAMENTOS: Pagamento correrá à conta de recursos livres.  

 

DATA DA ASSINATURA: 03/09/2025 

 

FORO: Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná. 

 

 

    ARIRANHA DO IVAI, 03/09/2025 

 

 

 

IDEMAR JOSÉ BELETI 
PRESIDENTE 

 
 

 

 

1818

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2820 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 03 de Setembro de 2025

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/09/2025 às 21:07:43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            18 / 18

http://www.tcpdf.org

		2025-09-03T21:07:43-0300




